
GÖTEBORGS PRIVATA LOKALPOST
A v Lennart Lagerstrom

Bakgru nd

De första svenska lokalpostfrimärkena debuterade i Stockholm den 1
juli 1856. D å utgavs nämligen det svart a spor telmärket (lokalfrimärk et) p å
1 skilling banko. År 1861 övertog postverket denna lokalbrevbäring i
Stockholm i egen regi. Under tre senare perioder - på 1880-ta let , på
1920-ta let och är 1945 - ti llkom emeller tid et t femti tal p rivata lokal-
postföret ag.

D e två största lokalpostföretag som funnits i vårt land är Ak tiebolaget
Stadsposten, mera känt som Stockholms Stadspost , och Göteborgs P rivata
Lokalpost . De hänför sig båda t ill vad som brukar kallas första perioden .
Tid igare har Karl -Erik Stenberg ut förl igt beskrivit Stockholms Stadspost .
H är lämnas en redogörelse för Göteborgs P rivata Lokalpost . Inledningsvis
behand las även ett konkurrerande företag, Göteborgs Stadspost .

Starten

Aktiebolaget Stadsposten fick koncession hösten 1887 och började sin
verksamhet den 6 december samma år . I oktober 1887, a lltså innan Stock-
holms Stadspost kommit i gång, vidtogs förberedelser för en stadspost i
Göteborg. D en skulle heta Göteborgs Stadspost . Init ia tivtagare var R W
Lindhe, inne havare av Göteborgs Frimärksaffär. N är a llt tycktes färdigt
för start beslöt eme llert id Lindhe at t driva lokalpostr örelsen i aktiebolags-
form. Tillsammans med herrar Gottfr ied Gård och C Kellgren ingav
Lindhe den 7 mars 1888 följande ti ll Konungen stä llda ansökan :

»Som und ertecknade bildat ett bolag med namnet  »ak tiebolaget Göte-
borgs Stadsp ost »  och med ändamål at t inom Göteborg befordra bref och
andra försändelser, så anhålla vi underdänigst att Eders Kongl. Maj :t ville
i nåder fastställa bolagsord ningen, hvartill förslag här t ill bifogas, på sam-
ma gång v i ut i särskild ansökan underdänigst anh älla at t Eders Kong!.
Maj :t vi lle i nåder bestämma villkoren för denna beford ran, sä vidt den
avser bref och brefkort .»

Ansöka n ankom t ill civildepart ementet den 8 mars och remitterades två
dagar senare t ill genera lpoststyrelsen:

»Kon gl. Maj :ts N ädiga vilja är at t D ess Generalpoststy relse häröfver
afgiver un derdänigt utl ätande.»
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Generalpoststyrelsen remitt erade i sin tur de båda ansökningarna till
postdirektören Frans Broberg i Göteborg. Vi nöjer - och förnöjer - oss
med att återge en enda mening ur Brobergs ytt rande den 27 mars 1888:

»Enär aktiebolaget Göteborgs Stadspost således har till ändamål fort -
skaffningen här inom staden af bref och brefkort, hvarjemte av en annan
Bolagets ansökan framgår att detsamma äfven ämnar låta befordra tryck-
saker, och säledes öfver huvud sådana föremål, t ill hvilkas befordrande
Postverket har allenarät t på grund af post regalet, hvilket naturligtvis,
t rots allt hvad för en motsatt mening blifvit i dessa dagar anfördt , mäste
omfatta äfven lokalbefordringen ;

dä derti ll, enli gt hvad sistnämnda ansökning gifver vid handen, den ifråga-
varande fortskaffn ingen skulle, i olikhet med den hvilken eger rum genom
vanlig stadsbudsinrättning, komma att ordnas systemat iskt (antagligen med
i förhand bestämda turer), samt för försändelsernas upphemtning f rän olika
delar af staden skulle komma att användas breflådor och för försändel-
sernas frankering fr imärken allt i nära öfverensstämmelse med anord-
ningarne inom Postverket ;

då genom en dylik bolagets verksamhet, försävidt densamma vunne afse-
värd och af sedd framgäng, Postverket skull e komma att tillfogas en i
af seende å dess ekonomi jemförelsevis betänkl ig skada, helst som lokalför-
sändelserna här inom staden dagligen uppgå till i allmänhet öfver 1,000
stk., men under vissa årstider till et t betydligt antal härutö fver ; och

då dessutom här å platsen icke kan förefinn as nägot verkligt behof af
ytterligare en lokalbrefbefordringsanstalt, alldenstund den genom Post-
verket underhållna är inrättad på tidsenligt sätt, för att tillfredsställa
skäliga fordringar inom samhället samt fungerar med ordning och erfor-
derl ig raskhet ; en äsigt, som jag kan desto tryggare framhålla, som inga
anmärkningar föreligga beträffande vare sig bristande ordning i allmänhet
vid den här besörjda lokalbrefbäringen eller ett för ringa antal turer för
densamma eller ett försenade utgörande av dessa,

så finner jag mig manad at t härigenom, såsom mitt hufvudsakliga yttrande
i ärendet, hemställa att Kungl. Generalpoststyrelsen måtte, på de av mig
sålunda anförda skälen eller på andra, som tilläfventyrs kunn a befinnas
mera gilt iga, på det kraftigaste söka afb öja nädig fastställelse af den före-
slagna ordningen för akt iebolaget Göteborgs Stadspost.»

Bläcket hade knappast hunnit torka i Brobergs yttrande t ill generalpost-
styrelsen förrän en stat ionsskrivare N J Wiberg anmälde till magistraten i
Göteborg, att han i sin hustrus namn under Firma Göteborgs Stadpost
öppnat en affär för brevbefordring inom Göteborg. Detta föranledde
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Lindhe at t ändra namn pa sit t p lanerade lokalpost företag. I underdänig
skrivelse den 4 april 1888 anförde herrar Lindhe, Gärd och Kellgren

»att en firma, som begagnar namnet Göteborgs Stadspost, i dessa dagar
härstädes börjat sin verksamhet och att vi, till undvikande af förvexling
med denna firma, hädanefter vilja gifva värt bolag namnet : ak tiebolaget
Göteborgs p riv ata lokalp ost .»

Men låt oss göra en lång historia kort. Göteborgs Privata Lokalpost öpp-
nades av R W Lindhe i eget namn alltsä som enskild firma den 1
juni 1888. Först år 1890 fick företaget aktiebolagsform, Aktiebolaget Göte-
borgs Privata Lokalpost .

Tidning för Frimärksamlare innehöll år 1890 en ar tikelserie om »Sve-
riges stadsposter». I nr 5 den 17 maj 1890 står bl a följande at t läsa om
Göteborgs Privata Lokalpost :

»Privatposten började sin verksamhet den 1 juni 1888 och fr ån den 4
juni utsändes brefbärarne regelbundet . Dessas antal var i regeln 9 st ., men
ökades ibland t ill 14. Privatpostens brefbärare voro t ill största delen äldre
personer och klädda i särskild, snygg uniform, hvarigenom de fördelaktigt
skilde sig från konkurrentens, hvilka saknade uniform och utgjordes af
yngre personer. Dels härigenom och dels genom bättre befordring ökades
allmänhetens fört roende för Privatposten, ehuru Stadsposten gjorde de
största nedsättningar i sin taxa för att få behälla företrädet .»

Konkurrent företaget Göteborgs Stadspost fick det besvärl igt redan fr ån
början. Den stridbare postdirektören Broberg åtalade fru Wiberg för at t
firman satt upp brevlådor utan tillstånd och för att firman försummat att
tömma dem. Men poliskammaren kunde inte ålägga fru Wiberg att upp-
höra med rörelsen eller att ta bort brevlådorna, som satts upp på privata
hus. De största svårigheterna var emellert id konkurrensen med Göteborgs
Privata Lokalpost och ett minskat fört roende hos allmänheten. Förhand-
lingar om samgående med Göteborgs Privata Lokalpost strandade, och
den 23 mars 1889 måste Göteborgs Stadspost lägga ned rörelsen.

M onop ollagen

K var fanns en konk urrent, som smä ni ngom blev Göteborgs Privata
Lokalpost övermäktig, nämligen staten. Anledningen till at t Stockholms
Stadspost och Göteborgs Privata Lokalpost kunde konkurrera så fr am-
gångsrikt med postverket var att de kunde hålla lägre taxor än posten.
Men konkurrensen var besvärande för postverket också genom att dess
brevlådor förväxlades med de pr ivata lokalpostföretagens. Den privata
lokalbrevbäringen blev därför en r iksdagsfråga.
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1888. SVIIISI FÖRF ATTIINGS·SAI LIHG. N 80.

K ONG1..  M A+:T S  NADIG A  KUNGö RELST .

betrlff'ande  postverkets r t t i fraga om befordran af bref ooh
breB ort , Jlfvensom angl\ende postrorsändnlng å .Jernviigar, med

angfartyg och med dflfgenser ;
I

gif een s t oc kkolms «lot t den 2 I Heemnher 1

( SCAR, wed 6Suds ile,  Sreriges, Merges, 6ates sh Yendes Mo s,
g ö r e v e t e r li g t : at t sedan Riksdagen i underdånig skrifvelse den 12 Maj
innevarande Ar gj ort framställning om beredande af skydd åt statens post-
verk mot int rång i afseen<le A befordran af slutna bref samt af bref\:ort ,
bafve Vi, efter Vår Generalpoststyrelses hörande, funnit godt rörande
det ta 4mne f v ensomu ang ende postfo rs ndning a j er v gar , med äng-
fnrt yg och med d iligenser i nåder st fldgt1 lilOJTI följ er :

$ 1.

Jl om. J.  Statens  postverk eger uteslutande rät t at t o t afgift be-
sörja rege lbunden befordran af förseglade eller elj est tillslut na bref Afven-
som af brefkor t  såväl  emellan in- och u tr ikes samt emellan inr ikes orter
som ock  de snrskilda inri kes or ter , der postverket anordnat lokalbref-

befordran.
Mom. 2. Vill ni gon emellan inr ikes or ter, hvilka icke genom post-

verkets försorg st l i postförbindelse med hvarandra, för enskild rk ning
anordna befordran af bref eller brefkort , hvarom i mom. I 8g s, s0ke

tillstnd d ert ill hos Generalpoststyrelsen. S«dant ti llstAnd m4 bevilj as

antingen för viss t id eller ock t ills vidar e med vilkor, at t tillstundet upp-
hör att galla ett Ar efter upps&gning från postverkets sida ; börande
nllmnda St.yrelse j emväl i öfrig t meddela de föreskr ifter, som för betryg-
gande af allmn hetens rAt t erfo rdras. lakt tagas  ej  dessa föreskrifter, eger
:styrelsen t illståndet återkalla. ·

M on op ollagen .
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Genom en kungl kungörelse av den 21 december 1888 - nägot oegentl igt
kallad monopollagen ti llförsäkrades postverket uteslutande rätt at t mot
avgift ombesörja regelbunden befordran av förseglade eller eljest tillslutna
brev även som brevkort . Monopollagen trädde i kraft den 1 oktober 1889.

Göteborgs Privata Lokalpost ville emeller tid inte stryka flagg utan
vidare. H ärom berättar H arald Thunaeus i Svensk Filatelistisk Tidskri ft
nr 7 är 1936 (sid 150):

»Lindhe fort satte befordringen av slutna brev, även sedan monopollagen
trätt i kraft. Den energiske postdi rektören Broberg tog emeller tid i egen
person en av Lokalpostens brevbärare på bar gärning och lade beslag på et t
antal slutna brev, som denne stod i begrepp att bära ut . Beslaget ansåg
Lindhe vara obefogat och olagligt, dä nägon sädan ät gärd ej nämnt s i
kungörelsen. I en skrivelse t ill generalpoststyrelsen, som bifogades post-
direktörens anmälan om det passerade, erkände Lindhe, att han fortfaran-
de befordrade förseglade brev, men han hade sedan den 1 oktober icke
vidare utsänt brevbärare på bestämda tider - alltsä ej regelbundet  ( !).
Vidare begärde han förklaring på vad som lagligen menades med »regel-
bunden befordran» och med »eljest tillslutna brev». Brobergs anmälan lär
ha besvarats av Lindhe med anmälan hos J. 0 .  för beslaget .»

Smäningom fann Lindhe för gott att inskränka verksamheten t ill be-
fordran av tidningar och andra trycksaker och till inkassering m m.

Bältespännarstaty n  -  sy mbolen f ör v erk samheten

Johan Peter Malins år 1867 t illkomna skulp turgrupp Bältespännare av-
bildas på alla de fr imärken som Göteborgs Privata Lokalpost givit ut .
Statyn är utförd i brons och uppställd i Göteborg. Annu är 1975 fanns
samma staty även i Stockholm. D en stod i Museiparken utanför N ational-
museum, men har nu förvisats till museets förrådsut rymmen, dit allmän-
heten inte äger t illträde.

Bältespänn are är som bekant namnet på de båda kämparna i en tvekamp .
De stridande spändes ihop med et t bälte kring midjorna och kämpade med
kniv tills den ene eller båda dödats. Denna kamp t ill döds uppges ha före-
kommit i N orge och i Värend i Småland.

I en tysk katalog frän är 1909 heter det, at t Lindh e genom att välja
bältespännarmot ivet ville anspela på sit t företags kamp med konkurrent-
företaget. ' )

' ) O tt o Rommel, D ie P rivat-, Eisenbahn- und Damp fschiff sma rken von Skand inavien
u. Finnland : »Die 'Bältespänn arne' sind Ringkämp fer. Lind he wollt e damit den Kampf
seines U nternehmens mit dem Konkur renzunternehmen andeuten.»
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Bältespännarstaty n i Stockholm.

Därmed må vara hur som helst . Sant är i varje fall att bältespäinnar-
märkena givit namn åt den är 1966 bildade Samlarfö reningen Bältespän-
narna en till Sveriges Filatelist-Förbund ansluten riksförening för bl a
samlare av privat lokalpost och föreningens tidning Bältespännaren.

Öv ersik t öv er bältespännarmärk ena

Det första bältespännarmärket - 5 öre blå, perforerat - gavs ut den
1 juni 1888, den dag lokalposten började sin verksamhet . Den 6 i samma
månad utkom femöresmärket operforerat . Det användes som tjänstefr i-
märke.

Den som köpte minst fem f emöresmärken behövde bara betala 3 öre
stycket , den vanliga taxan för brevbefordran. Denna rabatt var et t viktigt
led i konkurrensen med postverket och med Göteborgs Stadspost . Efter
någon tid fann man lämpligt att låta märkets valör svara mot den verk-
liga kostnaden, och i december 1888 övergick man till treöresmärken. 3 öre
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samma ntrid er pi H enr iks ber g

On s d g en d en 4 Maj 18 9 2 k l. '/, 8 e . m

r a2r a m:
1. A . ll. B ddth.

2. 1891 ärs Nämnde-män i ord och bild af Carl L arsson och
C. A . E. Gobom .

3. A ug ust B ondeson .: »Nur far rakar sig pa Söndagsmorgon»
(föredrages i kostym) .

Göteborgssällsk apet Gnistan , som stif tades J r 1878 ef ter möns ter av sällsk ap et Idun, v ar
sam lingspunk t f ör k onstnärer, f örfa ttare och k onstälsk are.

blå perforerat kom ut den 29 december 1888. J ulaftonen 1888 tog emeller-
tid de äldre femöresmärkena slut, och lokalposten nödgades använda några
kart or av de nya t reöresmärkena, fastän dessa ännu inte perforerats. På
detta vis kom omkring et tusen otandade treöresmärken i omlopp.

Den 22 februari 1889 utgavs et t t redje bältespännarmärke i gul färg
och med stjärna i hörnen i stället för valör. Detta användes till frankering
av försändelser som inte betalades efter vanliga portot, utan enligt särskild
uppgörelse.

Den 17 februari 1890 utkom t re nya frimärken. Dessa fr amställdes
genom att man pät ryckte det gula »stjäirnmärket » för hand med en t re-
kant ig ram, som hade värdesiff ror i hörnen och värdet angivet i bokstäver
vid nedre kanten. Pätrycket var violett eller blåt t och de nya valörerna
1, 2 och 10 öre. Ett- och tvåöresmärkena användes för tidningar, cirkulär
etc och tioöresmärket för inkasseringsuppdrag.

Märkena t rycktes i litografi av Göteborgs Lithografiska Anstalt i ark
med 10 gånger 10 märken och med vartannat märke placerat upp och ned .

De båda f emöresmärkena har tryckts med samma sten. Detta är fallet
även med t reöresmärkena. De gula märkena kan likaledes sammanföras till
en grupp .
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Femöresk artan

Den sten med hund ra märkesbilder som begagnats för att trycka fem-
öreskartan har fr amställts fr ån en och samma modersten. Vid överföringen
har några av de yt tre märkesbilderna placerats snett och alltså kommit att
luta åt höger eller vänster .

På en helkarta finner man vissa »p lätfel» som är konstanta. Innan man
posit ionsbestämmer dessa fel måste man besluta sig för vilken del av kartan
som skall kallas övre del och vilken som då blir undre del. Att döma av
äldre lit teratur om bältespännarmärkena tycks man vara ense om att hel-
kart an vid positionsbestämningen skall placeras så att ett rättvänt märke
kommer längst till vänster i nedre raden. Det vänstra märket i övre raden

position 1 blir då omvänt placerat .

Jag har noterat bl a följande större konstan t a plät fel :
position 12 : vit fläck mellan A och L i LOKAL
position 21: vitt streck i högra cirkeln (beteckningen »högra» hänför

sig till ett rät tvänt märke)

A LOKALPOST  •
Position 12. Position 21.
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pos1t10n 23 : nedre delen av O i POST skadad
posm on 29: skador under högra cirkeln

. . ' ..
Position 23. Position 29.

pos1t1on 89: andra G i GOTEBORG skadat
position 100 : R i GOTEBORG skadat .

v
A LO KA LP OST  •

Position 89.
3 IVA7 A LOKA LPOST  •

Position 100.
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T reöresk artan

På treöreskart an kan man urskilja 20 sinsemellan lika femstrip . Vart
och ett av de fem märkena i st ripper visar speciella kännemärken. Enligt
Leif Bergman som hjälp t mig i mina studier har dessa kännetecken
och femstrippens inbördes p lacering besk rivits första gången av en engelsk
filatelist . Engelsmannen het te R oland King-Farlow, och art ikeln bar rub-
riken »Swedish Local P osts in the 19th Century ». D en p ublicerades första
gången i Philatelic Journal of Great Britain i december 1940 och januari
1941, a lltså mit t under brinnande k rig. Tidsk riften finns hos P ostmuseum.

D et d röjde 20 år, innan det kom någon redogörelse på svenska. D et
skedde r 1961 i samband med utställningen Gothia 61. I utställnings-
katalogen har fr imärkshandlare O tto Sandberg skr ivit om »Göteborgs
p rivata lokalpostföretag» och med teckningar belyst skillnaderna mellan de
fem typerna. K ing-Farlow begagnade bokstäverna a- e, och Sandberg
använde siff ror. D e fem typerna beskrivs här nedan .

Typ 1. v re trean tjock .
Bl&  linje (nästan f ristäende) i vit a cirk el

k ring högra trean.
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Ty p 2. BlJa runda f ältet k ring öv re trean
ojämnt nedtill

Vit punk t ef ter and ra G i GÖ T EBO RG.

Ty p 4. 0  i POST delv is f y llt .
B/Ja runda f ältet k ring högra t rean o-

jämn t.
FristJende tagg under högra cirk eln.

Ty p 3. Vit tagg mellan P och O i POST .
B/Ja runda f ältet k ring högra t rean o-

jämnt till höger.

. '-:· ;,,,,·.,

"
.•

«. ... .. \ '

G"- .
! "

· ".'
3 
;. . . .. - . :··.:s

Gt@Rt
Ty p 5. Vit ta·gg på v änstra delen av K

i LOK A L.
Vänstra t rean lutar bakJ t.
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D e fem typernas placering - inbördes och i arket - behand las av K ing-
Farlow, men berörs int e av Sandberg. Det kan därför vara skäl at t ta upp
denna fråga.

D e fem typerna bildar tillsammans et t femstrip a v omväxlande rät t-
vända och omvända märken . Et t sådant str ip visas här :

Typ 2 4

' ' g,g ... }jg5 it't#iii;} ! ,
i t«

« •

'

£ «
( .

t

'!:!!k "
' '. , i, , , · · · hf. . '' ·FT·

Typ ] 5

T vå rätt vända och två omvända femst rip bildar et t 20-block, och arket
består a v fem identiskt lika 20-block . H är visas det ned re 20-blocket (po-
sit ion 81- 100), uppdelat i femst rip :

Typ 5 4 ] 2 1 2 ] 4 5
................._.

.4+t. I

\ ·---;;----.,·-· ..........

' .. ...
.......,........__.....

g gy; d

. . .
' .. .. .·

' ,·
.. I

cdllll iFTlI ;

Typ 2 ] 4 5 5 4 ] 2
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H ur har nu de fem typerna uppkommit ?

Sandberg skriver : »Vid framställandet av 3-öresvalören använde man
sig av befintl igt mater ial för 5-öresfr imärket.» Skäl finns att betvivla, att
denna uppgift är riktig.

Det ligger nära t ill hands att tro, att man valt ut et t femstrip på fem-
öreskartan eller » femöresstenen», ändrat femman till en trea och sedan
fört över detta femstrip 20 gånger till en ny sten. Men om så vore fallet ,
skulle någonstans på femöreskartan finnas ett femstrip med just de av
King-Farlow och Sandberg beskrivna typolikheterna. Vid studium av
tillgängliga kart or (i Postmuseum och den egna samlingen) har jag int e
kunnat återfinna någon av de fem typerna, långt mindre ett femstrip med
alla fem typerna. Eftersom typolikheterna är att hänföra till triangeln
kring bältespännargruppen, måste man utgå fr ån att även trianglarna
graverats på nyt t. Personlighen håller jag före, att man kasserat hela
» femöresstenen» och att man fr amställt ett strip av fem nya stenar (indi-
viduellt graverade, utom möjligen i fråga om mitt bilden) och sedan över-
för t dessa fem »moderstenar» till en sten med 100 märkesbilder.

Under överföringen blev typ 1 skadad i position 46 och mäste retusche-
ras. Vid retuscheringen f ick manteln på högra bältespännaren vågrät i
stä1let för lodrät streckning. (Alla mantlar är randiga, och den som döpt
position 46 till »randig mantel» har orsakat många missförstånd och väckt
många falska förhoppningar.)

,. . .
· a

· ' ._.., ..

· c?
. '. .

" 4

... : . , . • ' :
+

T T. $ " .
o n ,

- '
- - ·-

a »a 4 aa i rr r +

Position 46 (retusch).

Dessutom förekommer bl a följande konstanta plätfel:
pos1t1on 6 : förstorad tagg ( färgfläck) i vänstra hörnet
pos1 t1on 5 5: streck ned ti Il i högra trean och brott i taggraden
posit ion 6 1: färg fläck mellan andra G i GOTEBORG och högra t rean.
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Stjärnkartan

N är det gäller kart an med det gula bältespännarrnärket - med stjärnor
i hörnen har jag inte kunnat få ledning av tillgänglig filatelistisk lit te-
ratur. Om någon forskat på området under de snart 90 år som gått sedan
märket korn ut, tycks han ha behållit resultaten för sig själv . Jag har
därför sökt plåta stjärnkartan.

Det första jag undersökte var om man kunde urskilja fem typer även
på stjärnkartan. Arbetet försvårades av at t den gula färgen ger dålig
kontrast, men småningom växte de fem typerna fr am, placerade fem i rad.
Det visade sig dessutom att de gula femst rippen har samma inbördes pla-
cering som femstrippen pa treöreskartan. Aven den gula kartan består
alltså av fem identiskt lika 20-str ip .

Typ 2 4

Typ 3 5

De fem typerna har följande kännemärken :
typ 1  : brott i taggraden under högra stjärnan
typ 2: svagt brott i taggraden t ill höger om övre stjärnan

r ' 3y

. '
4

: '
!"!!' !

V T 4 k L>OST •

Ty 1. Ty 2.
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typ 3 :
typ 4 :
typ 5:

brott i ramen (taggraden) över T i POST
vit fläck till vänster om P i POST
vit fläck i fältet mellan bältespännarnas ben.

Typ 3. Ty p 4. Ty p 5.

Ingen av dessa typolikheter har kunnat återfinnas på femöreskartan.
De finns inte heller på treöreskart an. Man kan därför utgå från att fem
märken i följd graverats var för sig på en ny sten och därefter överfört s
t ill en sten med hundra märkesbilder.

Jag har funnit endast et t konstant p lät fel, nämligen skadat E i G T E-
BORG i position 45. I några positioner har vidare prickarna över O fluti t
samman till ett streck.

Vid graveringen har det inte lyckats gravören att placera alla tre stjär-
norna cent ralt (c) i hörnringarn a, utan det har blivi t förskjutningar uppat
(u), åt höger (h) och åt vänster (v). Enbart genom att samm anställa pla-
ceringen av de fem stjärnorna kan man fastställa typen:

u C u C C

C u C C C V h C C V

typ 1 typ 2 typ 3 typ 4 typ 5

Helsaker

Göteborgs Privat a Lokalpost har givit ut kortbrev (»br efkort ») och
frankokuvert med bä!tespännarstatyn som fr imärksbild .

Kortb reven 3 öre blå - finns dels utan annonser på baksidan, dels
med annonser. Tre olika annonstexter förekommer. Kortbrevet utan annon-
ser gavs ut den 21 mars 1889, och det första kort brevet med annonser kom
ut tvä dagar senare.
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Frankoku ven en förekommer i tre versioner, alla utan valör och med
annonser på baksidan. D en första versionen, som korn ut den 20 sep tem-
ber 1888, och den tredje versionen har valörstärnpel t ill höger . D en andra
versionen har valörstämpel i mitt en och annonser även på framsidan.
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GOTEBORGS PRlVATA LOKALPOST
N o r r a H a m n g a t a n 2 .

Bret ,  clrkul tid nin ga r, pe k eter m m . be fordras pAh t1.1et,
ha.setgt OC'h billigt.

G. H. ALMROTH Kmt111a!!or eller linoleum i
,,1 ,lt n .w<l,P •l cnlii.;..i-.te  '!.•>lfbd ,;!.,J - i

0 S:t Er iksg a tan 3. 11.ul Cir M a t s a l a r . T a m b u r e r , ö' J)>

- s e c o o s Mail "T il l e r !:ning  af l r esen inga r p e e r , i n n s t dt k. muds go d r < { D
..- 1 a lla sto r lei ar :i.f I ma d uk , l ätt:i, at b la nd de r:,rn.,ru ..ta go lp r yd nader -

s i s» « .c s »s o s. •• 2 " , 2 . ?' J ! 3
<..:) to r<.11 l.ti:c r ... f  p r(' , c un ingn.r i SH:1i,:e · - > -S

ti ll Ulh y rn 11iK  p:\ liinh rc d lc r ko r- T ill de billi1,,1, (' vi-iser hw C. M. A N'D £RS SON uJ

<] s war ms  nous. .""%:" • 5 1 2
c l-•-•_,._,_ .._._'9•_m_,,...:..,'_"_'_""_'_'9•-'_•-ll••-'·+ - - -·-··-·-··-·•99•_ .._._._10_,_ .. _._._._ .._1_r-------~---'·-'--------1

PAUL HOLM LIN Norrköpings Lithografiska S. J, WAHL BECK
A fd oln1n g t Go t eb o r g .

Sl •rl  /.,.;,-,,. n/
f.:.'l p p e r & K u v e r t e r

k'.'"lnt o r s b o c k e r
S p e c e r lp å s ar

Impregnerade Regnkappor, K:,;::kv6Jer
c!\\ a J  J  l:n d t ,.-l., . 1111 H..t>c\..form , K o n t r a b o c k e r

Fo n s t e r r e m s o r
af bäs ta q\•a tit e till bill iga U n d e r v l s n l n i; s m a t e r i e l

pr is e r . I ru '"]\-On lm· •"' nl,·,1 1-fim mgn.ta n. 47
OBS. hy, t ek i n och vacker fa, o . .. tr .:Jf ,,  .. , ; . f ilii:..I: Stigbergstorget N:r I . ""O

(/) 1- - - - - - - - - - - - -'-- - - - - - - - -"'- ;.:_-'-- - - - - - - - - - - --l :::!.

< Atiebolaget G@teborgsFriarts-4far • [
.2 (The Got henb urg Stamp Co., Lim.) rl . .. " " ..-.. e

k.1m h o f po ..,1:'lgö / r,a ..,te p r isc:-r, !te r A U5\\ nh l t u b illig - '8
"- st.1mp.., l h nH·-.t F r i.m.är k • -A l b u m -.tin<ligt å b g cr . b illiga re ä n 

I 
s lc n P rc iscn s tet ! a m . ,.

en JWICö . I I hokh:w dd ! Allt lw :td tall h r.u heu hOrcr ;111!:okntfa, . Lager.

0 )

t.o

4 V e s t r a H a m n g a i n n «t

CÖ T EBO RC
Kau rntorgel N:r 2

C)
o,,...
(1)

CY
0

s til lni g a r c ot tages och f ore 1
m<'d to r-.t!\ nogg ronh ..:t C/'J

Sod erbageri och  Cafe
'.\yu , .ch 11d scnlig1 .

Jlcs t.1lln ing.1.r till alh sb gs td l·

Frank ok 11vert , f örsta v ersion en .
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PRIVATA

Norra Hamngatan 2.

HEDBERG & AHLBERG
{hönset .r Kou - och Ky, k ogatu )

M a n ul'aki u,.._. tf K ort v a r ua ffä r
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/
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Cl)...,
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O p riu:-s 1 !1okh:1.n,!el 1 .\ Ht !n :.d u ll vra l e n borer a s kat ss. Lg er. ,
cl----------·--------------------------

F, WfLH. JOHANSSONI .\ lb slag, Pl
Sp o r ta r t ik l a r  ...,
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lll,.,.
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'' I ''''' I' 'I"

Aktiebolaget Göteborgs Frimärks-Affär- '>'>o,"'.'
(The Got henb ur g Sta mp Co .. Lim .)

N o r r a H a m n g a t a n 2 , G ö t e b o r g .

.._ Söderb loms

t Flyttbara Kaminer
0

af y aste forbätt rade konstr k -
ti on ä lj es bi lligast a f

<Il R. W . Li nd he
.\'orn1. l fomngalon 2

GÖ T E B O RG.
,.,
v, 1- - - - - - - - - - - -, 1-- - - - - - - - - - - 1
Cl! . J.LfäDSK OG

2:,;; £3nggatan 50

GÖTEEO.RG.

' :a Manz atan : r 4,
(:fi'il i a.i : S k ep p s b 1•c n F : o 1)

Se ; elmak a r
f lagg- 6£ Ko1.lr,assfaLr ikänt

t fört:niug med

S k ep p sfv n r n c :-t n ;:s a trlir .

Belt  ed

Adolph Meyer &.Co.
GÖ T E B O RG VICTOR .KROOK

I
ll)o
G.
ro

Frank okort, and ra v ersionen.
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GOTEBOJ{GS PH I \',\T,\ LUK.\ LPOST
N o r r a Il a m.n g a t-&D 'l .

p re f eun uli r,  t d r. na n  paek«t r m mn be ford ras  pk ,t i. g
t .n l :t,1 a. h t, ,!" i l

O
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V n d e r v ls n l n g srna t e r le l .
KoHtor So dra Han g atan 7

, ,.  , , ,.J,t.i  . ,.,. FIiiai. Stigber1storget N:r I , 1'•------- --..;_ .;.__;; _,_ 

.,/ Aktiebolaget Göteborgs Frimärks-Affär \.,,, !
.J: (The Gothenbur g Sta.mp Co., Lim.) r
a, N o r r a H tu n 11ga t a n 2 , G ö t e b o r g . O

.., A.n rl<!d stock of 2U •, , fftt rnJ t l" t-r :tf , Un , orte1< j, 111, 111.-" till hilh •  1 Brit"fm:1.rken in , , . &
a, . \ m,b or po,u ge """ ' P"' "' · · '" .\ u,. ..J>I '" b,11,a• Ö
"'- £a mps :u Iovu ·1t F r i r k s -A l bu m i n«dgt a l e r : tl liga re i n sten Prt 1M:h •tel.! am 2

Ql pn c...-s. i Ovklu ,uk l ' All ha d ull Mr anchen hre r an«k affas La ger . , :-''"

.'  P AUL HOLMLINs
L

0

4  V e a t r a  H Am a g a f • n

C Ö T E B O R C

cd Impregnerade Regnkappor,
a;S sh :il l favelod, , m Kfl,,,kf.-.n11.

d bä s ta 1tvalit l ull billiga
::; priu r.

Kan r , targfll N·r 2

SocI 1tr6a91tri ocl, Cafi
C)

2
(0

lk•<"1mr gn ull , 11,'"<' u ll• g'
%11i lln i11g;sr •·11101u i::-"' och u tffil'f"'

pied stort a n og ra b et

G ae t e p } # w irer« t i n y«keri,  +t t___....... - - - ·

Frank ok ort, tredje v ersionen. Sam ma f orma t och annonsörer som f örsta v ersionen,
men änd rad f orm ulering av nilgra annonser.

Verksamheten

Verksamheten bedrevs till en början från N orra H amngatan 2, men
april 1891 flyttade lokalpostens expedit ion t ill N orra H amngatan 34.
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En god bild av aktiviteterna få r man genom att studera lokalpostens
taxor . H ärom lämnas följande uppgifter i T idn ing för Frimärksamlare
den 20 juni 1890 :

»Privatpostens taxa för brefbefordring utgjorde fr ån början 3 öre; d v s
fr imärkena lydde å 5 öre, men kostade endast 3 öre för stycke, då 5 på
en gång köptes. Vid större partier bref kostade befordringen endast 2 öre
för varje samt cirkulär o d utan adresser endast 1 öre per styck . Seder-
mera t illkommo ock utom frankerade kuvert slutna brefkort , som kostade
3 öre per styck . Expressafgift en var 21 öre för hvarje försändelse. Bref-
lådor i vanlig mening funnos ej, men hvarje fr imärksförsäljare mottog
försändelser i låsta lådor inom sin butik, hvilk a lädor sedan regelbundet
tömdes.»

Sedan postmonopollagen trät t i k raft den 1 oktober 1889 nödgades
Göteborgs Privata Lokalpost avstå från at t befordra t illslutna brev . Men
att et t r ikt verksamhetsfält kvarstod fr amgår av följande taxeuppgifter,
som lokalposten i april 1891 meddelade i kortbrev t ill sina kunder :

Aviser, cirkulär , bjudning skor t samt alla slag av oförseglade brev : 3
öre med rabatt på större part ier

Paket högst 1 kg: 15 öre, t yngre enl. särski ld taxa

Tidningar : 3 : per år för dagliga
1:- per år för veckotidningar

Express bud : 25 öre

Inkassering av k lubbavgifter och räkni ngar: / e %/ , mi n. 10 öre per styck

Tullbehandlingar : 50 öre per styck .

N ågra uppgifter om antalet befordrade försändelser har inte kunnat
erhållas.

Exakta uppgifter om när verksamheten upphörde har heller inte stätt
at t få . Senaste kända avstämplingar är frän 1893, men i patent- och regist-
reringsverkets är 1897 utgivna förteckning över svenska aktiebolag åter-
finns for tfarande »Aktiebolaget Göteborgs pr ivata lokalpost ».

Lokalpostspecialisten Bo O lsson i Göteborg har i brev t ill mig lämnat
följande uppgifter om lokalpostens vidare öden:

»Posten arbetade fram t ill år 1899 och kanske t o m 1900. D ä hade
Lindhe sedan länge flyt tat t ill Stockholm, men anstä llda sköt te fi rman i
Göteborg. År 1926 utsåldes Göteborgs Frimärksaffärs lager i Stockholm
och är 1927 dog Lindhe.»
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Mannen bak om v erk et

Till sist några ord om mannen bakom verket , R W Lindhe. Till en
början visste jag inte ens hans fullständiga förnamn. I de många fotokopior
fr ån 1888 som jag skaffat fr ån riksarkivet stod aldrig fullständiga namnet
utskrivet . Men firman »Göteborgs Privata Lokalpost/R W Lindhe» regist-
rerades den 18 juni 1888 i det handelsregister , som fördes av magistraten i
Göteborg och som numera förvaras i landsarkivet i Göteborg, och av
anteckningarna där framgår att bakom init ialerna R W döljer sig R ichard
Wilhelm.

R W Lin dhe.

I släkten Lindhes aktpärm pa KB fann jag följande uppgift er : »Rich ar d
Wilhelm Lindhe, f 1862 15/ 8, advokat i Stockholm, verkst . direktör i
Sveriges Alim. Köpmannaförening, ombudsman i Lokalposten, ordförande
i Sveriges Advokatförening.» Den forne fr imärkshandlaren i Göteborg
hade eft er flyttningen till Stockholm fått många ansvarsfulla uppdrag.
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Den Lokalpost, som nämns i KB:s akt, är inte Göteborgs Privata Lokal-
post, utan Stockholms Privata Lokalpost, som började sin verksamhet i de-
cember 1925. Innan Stockholms Lokalpost fick egna frimärken försäk-
ringsmärken med övert ryck använde man det gula bältespännarmärket
med handpätryck »Stockholm» eller S TOCKH OLM». En del av rest-
upplagan från Göteborgs P rivata Lokalpost kom all tså till användning mer
.. • 0

an trett o ar senare . . .

T ill sist vill jag tacka fyra vänner i Samlarföreningen Bältespinnarna :
Karl-Erik Stenberg, som först förde fr am tanken på en fyllig redogörelse

och sedan stått mig bi med råd och dåd,
Leif Bergman, som hjälp t mig med plätningen av bältespännarmärkena

och med lit teraturhänvisningar,
Bo Olsson, som sedan många år samlat material om Göteborgs stads-

poster, och sist men inte minst
R W Lindhes dott er Barbro, gift med Carl-Ot to Taube, den äldsta av

den konstnärl igt begåvade syskonskaran från Vinga . Barbro Taube har bl a
ställt fotot av R W Lindh e ti ll förfogand e.
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L it t era tu r

1888
Riksarkivet : civildep art ement ets arkiv, konseljakt 3 1 dee 1888, nr 88
Landsark ivet i Göteborg : handelsregistret för Göteborg, uppslag 1164
Tidning för Frimärksamlare N :r 5 : Göteborgs Stadspost
Tidning för Fr imärksamlare N :r 6 : Stadsposten nummer tre
Svensk Författ nings-Samling N r 80 : Kong!. Maj :ts nådiga kungörelse, bet räffande post-
verkets rätt i fråga om beford ran af bref och brefkort, ä fvensom angäende post försänd-
ning ä jernvagar, med ängfartyg och med diligenser ; gifven Stockholms slot t den 21
December 1888

1890
Tidning för Frimärksamlare N :r 5 : Aktiebolaget Göteborgs P rivata Lokalpost (annons
om försäljning av lokalpostens märken)
Tidning för Frimä rksamlare N :r 5, 6 och 7 : Göteborgs lokalposter
Tidning för Frimärksamlare N :r 12 : Ett märkligt ätal (Lind he m fl ät alas för att ha
t illverkat och salt frimi rksstamp ar)

1891
T idning för Frimärksamlare N :r 1 och 2 : Frimärksmålet Göteborg (de »äklagade»
döms t ill böter, 75 kr för Lin dhe)

1897
K . P atent - och Registre ringsverket : Fört eckning öfver Svenska Aktiebolag

1909
O tto Rommel : Die P rivat-, Ei senb ahn- und Damp fsch iffsmarken von Skandinavien
u. Finnland

1936
Svensk Filatelist isk T idskrift nr 7. H a ra ld Thunaeus : Göteborgs P rivata Lokalpost

1940- 194 1
Philatelic J ournal of Great Britain december 1940 och januari 194 1. Roland K ing-
Farlow : Swedish Local Posts in the 19th Century (I nförd även i Th e Posthorn 1949)

196 1
Sveriges Filatelist-Förening i Göteborg. Ut ställningskatalog Goth ia 61. Otto Sandberg :
Göteborgs p rivata lokalpost företag (Införd även i Bältespännaren 1968 nr 1- 2)

1964
Göteborgs-Filatelisten nr 2 (april ) och 3 (September). C F Bjornberg : Götebo rgs privata
lokalpost (behandlar i detalj frankokuverten och kortbreven)

1967
H ilding Falk : D en svenska lokalposten, sid 15- 18

196 9
Bältesp:inna ren nr 1. Åke Micklander : Göteborg 3 öre bältespännare (behand lar typernas
placering inom arket)

1971
Samlarföreni ngen Bältespi nnarna . Lokalpostkatalog LPK 7 1

1973
Bältesp ännaren nr 2. Leif Bergman : Icke postala lokalpoststämpl ar (visar firmastämpel
för Göteborgs P rivata Lokalp ost och Stockholms P r. Lokalpost)

1976
Svensk Filatelist isk Tidskrift nr 8. Lennart Lagerst röm : Bältespi nna rmärkena
Bältesp ännaren nr 3. Lenna rt Lagerst röm : Typ olikheter och plåt fel p å bältespännar-
märkena

1977
Bo O lsson : Förenklad p riskatalog över svenska lokalmä rken
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